
OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi del-
la L n.190/2012, e della trasparenza, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, dell'A-
zienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Valcamonica.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo ff: Dott ssa Cristina Lazzati

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con DGR n.X/4498/2015 è stata costituita, ai sensi della LR n.23/2015, l'Azienda
Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valcamonica, con sede in Breno (Bs), Via Nissoli-
na, n.2, con decorrenza dall'1.1.2016;

- con decreto n.1140/2015 si prendeva atto, ad ogni conseguente effetto, della cos-
tituzione a partire dall'1.1.2016 dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Val-
camonica avente autonoma personalità giuridica pubblica e autonomia organizzativa, am-
ministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica;

VISTI:
- l'art.1, co.7 L n.190/2012 il quale prevede che “A tal fine, l'organo di indirizzo politico

individua,  di  norma tra  i  dirigenti  amministrativi  di  ruolo  di  prima  fascia  in  servizio,  il
Responsabile della prevenzione della corruzione”;

- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione
Pubblica n.1/2013 che fornisce alle pubbliche amministrazioni, di cui all’art.1, co.2 D.Lgs
n.165/2001, le prime indicazioni applicative della L n.190/2012;

- l'art.43, co.1 D.Lgs n.33/2013 ove si precisa che “All'interno di ogni amministrazione
il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della leg-
ge 6 novembre 2012, n.190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la traspa-
renza”;

- le indicazioni fornite da ANAC, con particolare riguardo ai diversi PNA, in ordine alla
figura dell’RPCT, da ultimo con riferimento a quelle contenute nel documento “il RPCT e la
struttura di supporto - PNA 2022 All.3;

- il decreto n.11/2016 di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione,
ai sensi della L n.190/2012, e della trasparenza, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Valcamonica nella persona dell l'Avv Gabriele Ce-
resetti -  Dirigente  professionale con incarico di Direzione di Struttura Complessa (UOC)
“Area Gestione delle Relazioni e dei Rapporti Istituzionali/Affari Generali e Legali”;

-  la determinazione dirigenziale  n.458 del  23.5.2022 con cui  si  concedeva all’Av-
vocato Gabriele Ceresetti,  Dirigente professionale con incarico di  Direzione di Struttura
Complessa (UOC) “Area Gestione delle Relazioni e dei Rapporti Istituzionali/Affari Gene-
rali e Legali”, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, un periodo di aspettativa sen-
za assegni e senza decorrenza dell'anzianità, dall’1.8.2022 al 31.12.2023;

RITENUTO, al fine di assicurare la continuità delle funzioni istituzionalmente affidate,
di provvedere all'individuazione, dall’1.8.2022 e fino a nuova determinazione - sempre nel
rispetto di quanto previsto dal PNA 2022 - All. n.3, del Dirigente incaricato delle funzioni di
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  dell’ASST  della
Valcamonica;

VALUTATO di individuare quale Responsabile unico della Prevenzione della Corru-
zione e dalla Trasparenza dell'ASST della Valcamonica , ai sensi della L. 6.11.2012 n.190
e del D.Lgs n.33/2013, il Dott Francesco Ferrè, Dirigente amministrativo con rapporto di la-
voro a tempo indeterminato, titolare dell’incarico di responsabilità dell’UOS “Controllo di
gestione e supporto strategico”, ritenuto dalla Direzione idoneo a detti compiti ed in pos-
sesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa e dalle indicazioni fornite da ANAC;

ACQUISITI:



- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile dell'UO;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo ff e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di nominare il Dott Francesco Ferrè, Dirigente amministrativo con rapporto di lavo-
ro  a  tempo indeterminato  (titolare  dell’incarico  di  responsabilità  dell’UOS “Controllo  di
gestione e supporto strategico”), Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza dell’ASST della Valcamonica,  dall’1.8.2022 e fino a nuova determinazione -
sempre nel rispetto di quanto previsto dal PNA 2022;

2 - di dare mandato al medesimo di provvedere al coordinamento di tutti i Direttori/
Dirigenti/Responsabili affinché collaborino per garantire gli adempimenti previsti dalle nor-
me;

3 - di  dare comunicazione alla Autorità Nazionale Anticorruzione della  nomina del
Responsabile unico per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell'ASST di
Valcamonica, secondo le modalità previste da ANAC;

4 - che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari per l'Azienda;
5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE, 
AI SENSI DEL­LA L N.190/2012, E DELLA TRASPARENZA, AI SENSI DEL D.LGS 
N.33/2013, DELL'A­ZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DELLA 
VALCAMONICA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/07/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2022-07-28T13:09:57+0000




